
Oggetto:  Affidamento, ai sensi  dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in  Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del  D.L. n.  77/2021, della fornitura di  aghi per campionamento cito-istologico
sotto guida ecoendoscopica ad alta visibilità (EUS-FNA/FNB), per la durata di 18 mesi, nelle
more attivazione Convenzione.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi  dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in  Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del  D.L. n.  77/2021, della fornitura di  aghi per campionamento cito-istologico
sotto guida ecoendoscopica ad alta visibilità (EUS-FNA/FNB), per la durata di 18 mesi, nelle
more attivazione Convenzione.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

TENUTO CONTO che:

- con  nota  in  atti  del  13  luglio  2022  la  S.C.  Farmacia  ha  rappresentato  la  necessità  di
approvvigionamento  degli  aghi  per  campionamento  cito-istologico  sotto  guida
ecoendoscopica ad alta visibilità fornendo le specifiche tecniche e i  fabbisogni annui;  si
rende necessario procedere alla contrattualizzazione di tali beni;

- le Linee Guide regionali in materia di acquisti di beni e servizi e la normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità  di  adesione  alle  convenzioni  stipulate  da  CONSIP  s.p.a  e/o  dalle  Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.a;

- la Legge di Stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all’art.  9.  co.3,  del  D.L.  n.  66/2014,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  n.  89/2014,  avvalendosi  esclusivamente  delle  centrali  di
committenza di riferimento;

- il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015, ha individuato le categorie
di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente
punto, tra le quali sono ricompresi gli aghi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- dalla verifica all’uopo effettuata, come attestato dalla S.C.  Farmacia con nota in atti, non
risulta, ad oggi, attiva alcuna ulteriore convenzione della centrale acquisti regionale, così
come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per i dispositivi in argomento;

RICHIAMATA la DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 - cosiddette Regole di Sistema 2022 - che detta,
tra l’altro, le linee di indirizzo degli acquisti delle Aziende Sanitarie, nella quale è stato tra l’altro
esplicitato, per le categorie merceologiche ricomprese nel DPCM 11.07.2018, che:

- “Qualora la Convenzione/Contratto quadro ARIA relativo alla categoria merceologica in
oggetto non sia immediatamente disponibile, ma l’iniziativa sia stata avviata o sia oggetto
di programmazione da parte di ARIA, e qualora tale prodotto/servizio non sia disponibile
né  in  ARIA  né  in  Consip,  l’Ente  sanitario  può,  previa  verifica  dell’economicità
dell’operazione e nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge:
a) stipulare autonomamente un contratto per il periodo necessario all’approvvigionamento

dei  propri  fabbisogni;  tale  contratto  deve  contenere  una  clausola  di  risoluzione
anticipata  espressa  vincolata  all’attivazione  del  Contratto/Convenzione  da  parte  del
soggetto aggregatore”;

VISTA la nota congiunta del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e
del Commissario alla Revisione alla spesa, prot. n. 20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire
indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del
settore sanità  in ottemperanza all'art.  9 dei già  richiamati  D.L. n.  66/2014 e del DPCM del 24
dicembre 2015, adesso aggiornato dal DPCM 11.07.2018, che consente di procedere alla “stipula di
un contratto ponte...omissis per lo “stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto
da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente inserendo clausola di
auto tutela che consenta di risolvere il contratto anticipatamente”; 

RILEVATA dunque, per tutto quanto sin qui esposto e vista la vigente normativa come dianzi
richiamata,  l’esigenza di procedere ad espletamento di procedura di gara finalizzata a garantire
l’approvvigionamento  dei  dispositivi  medici  in  epigrafe,  nelle  more  di  attivazione  di  nuove
convenzioni,  acquisita anche con nota agli atti  -  prot. n. ASSTV 0025295 del 12 luglio 2022 -
autorizzazione dalla Centrale di Committenza regionale ARIA S.p.A. cui questa ASST, con nota del
16 giugno 2022, ha formalizzato le proprie necessità secondo le indicazioni operative e modalità
indicate nelle già richiamate Regole di Sistema 2022;

TENUTO CONTO inoltre che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato
al di sotto di Euro 139.000,00 (IVA esclusa) e calcolato sulla scorta dei fabbisogni complessivi delle
UU.OO. utilizzatrici – la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha attivato apposita
procedura per l’affidamento – della durata di 18 mesi – della fornitura in epigrafe ai sensi dell’art.
1,  della  Legge  n.  120/2020  come  modificato  dalla  Legge  n.  108/2021,  con  facoltà  di  recesso
anticipato in caso di attivazione convenzione per i medesimi Dispositivi, da aggiudicarsi sulla base
della  valutazione  congiunta  della  congruità  del  prezzo  e  della  qualità  del  prodotto  anche
distintamente  a  ciascun  Lotto  oggetto  della  procedura,  in  riferimento  alle  specifiche  tecniche
minimali e preferenziali descritte nella Lettera di Invito; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ultimo  nella  DGR  n.  XI/6387  del  16/05/2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2022,  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
157523598) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità,
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito
www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30,
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  26  luglio  2022  sulla  piattaforma  Sintel,  ID
157523598;

- entro  il  termine  di  scadenza  del  05/08/2022  ore  14.00,  risultano  pervenute  le  seguenti
offerte:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

CONMED ITALIA S.R.L. 1 agosto 2022

LUME IMPORT SRL 1 agosto 2022

AORTA S.R.L. 3 agosto 2022

COOK ITALIA S.R.L. 3 agosto 2022

M.G. LORENZATTO SRL 4 agosto 2022

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. 4 agosto 2022

- in  data  08  agosto  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  delle  offerte  economiche,  tutte  agli  atti  del
procedimento;

PRECISATO che:

1) la procedura in epigrafe ha ad oggetto 3 Lotti sotto meglio specificati:

- Lotto 1 “Ago per campionamento citologico (EUS-FNA) misura 19G”;

- Lotto 2 “Ago per campionamento istologico (EUS-FNB) misura 20G”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


- Lotto 3 “Ago per campionamento istologico (EUS-FNB) misura 22G e 25G”;

2) in relazione al Lotto 1 sono pervenute sei offerte da Conmed Italia srl, Lume Import srl,
Aorta srl, Cook Italia srl, M.G. Lorenzatto srl e Boston Scientific spa;

3) in relazione al Lotto 2 è pervenuta la sola offerta di Cook Italia srl;

4) in relazione al Lotto 3 sono pervenute quattro offerte da Aorta srl, Cook Italia srl,  M.G.
Lorenzatto srl e Boston Scientific spa.

PRESO ATTO degli esiti delle valutazioni effettuate dalle Strutture utilizzatrici di concerto con la
S.C. Farmacia per quanto di rispettiva competenza, dalle quali si evince che:

- per il Lotto 1 l’unico fornitore che ha risposto con piena rispondenza ai requisiti tecnici e
clinici di base e a quelli preferenziali è Boston Scientific spa;

- per il Lotto 2 l’unica offerta di Cook Italia S.r.l., risulta pienamente rispondente ai requisiti
tecnici e clinici di base e preferenziali;

- per il Lotto 3 l’unico fornitore che ha risposto con piena rispondenza ai requisiti tecnici e
clinici di base e a quelli preferenziali è Boston Scientific spa;

ATTESO dunque che, in relazione a ogni Lotto oggetto della procedura di gara, le migliori offerte
sono  risultate  essere  quelle  proposte  dai  fornitori,  come  nella  tabella  che  segue  puntualmente
riepilogati, per i corrispondenti importi unitari e complessivi per l’intero fabbisogno della durata di
18 mesi;

N.
LOTTO PRODOTTO

Unità
di

misura

Q.tà
(per

intera
durata

18
mesi)

P.U. Prezzo
Totale

Società
Aggiudicataria

Lotto 1

Ago per
campionamento
citologico (EUS-
FNA) misura 19G

numero 22 €
259,00

€
5.698,00

Boston
Scientific spa

Lotto 2

Ago per
campionamento
istologico (EUS-
FNB) misura 20G

numero 30 €
220,00

€
6.600,00 Cook Italia srl

Lotto 3

Ago per
campionamento
istologico (EUS-
FNB) misura 22G

e 25G

numero 397 €
248,70

€
98.733,90

Boston
Scientific spa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO  che dall’adozione   del    presente    provvedimento   discendono oneri pari  ad
€ 111.031,90 Iva esclusa ovvero pari ad € 135.458,92 Iva inclusa al 22%;

APPURATO che l’espletamento della procedura ha consentito di conseguire un risparmio annuo
pari a € 9.792,07 IVA esclusa ovvero pari a € 11.946,33 IVA inclusa;

RITENUTO altresì, si sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  dle  Contratto  (D.E.C.)  il  Dott.  Marco  Ruocco,
Direttore della S.C. Farmacia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata:

- alla Società Boston Scientific S.p.a., con sede legale a Milano (MI), via I° Enrico Forlanini,
23 part.  I.V.A 11206730159 la fornitura di aghi per campionamento cito-istologico sotto
guida ecoendoscopica ad alta visibilità (EUS-FNA/FNB) Lotti 1 e 3 alle condizioni di cui
all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1659624468047 del 04 agosto 2022 e della
lettera di invito, per un periodo di 18 mesi, a far data dal 1 ottobre 2022 fino al 31 marzo
2024,  per  una  spesa  complessiva  di  €  104.431,90  Iva  esclusa,  con  facoltà  di  recesso
anticipato in caso di attivazione Convenzione per i medesimi Dispositivi;

- alla Società Cook Italia S.r.l. con sede legale a Nova Milanese (MI), via Galileo Galilei, 32
part. I.V.A 00847380961 la fornitura di aghi per campionamento cito-istologico sotto guida
ecoendoscopica ad alta visibilità (EUS-FNA/FNB) Lotto 2 alle condizioni di cui all’offerta
economica ID SINTEL protocollo 1659525906577 del  04 agosto 2022 e della lettera di
invito, per un periodo di 18 mesi, a far data dal 1 ottobre 2022 fino al 31 marzo 2024, per
una spesa complessiva di € 6.600,00 Iva esclusa, con facoltà di recesso anticipato in caso di
attivazione Convenzione per i medesimi Dispositivi;

2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 135.458,92 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Divisione Servizio Conto Descrizione Conto DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN FAU 2710600006
DISP. MEDICI DA SOMM., 

PREL.,RACC.-CND:A
======= 22.576,49 €  90.305,95 € 22.576,48 € 

Totale (IVA inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di nominare quale Direttore dell’Esecuzione
del Contratto (D.E.C.) il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-10-25T11:18:10+0200
	VIVIANA SGANGA 0a2b712b24e774b58b8aa16ade3c6c36ea818a84


		2022-10-25T11:18:22+0200
	protocollo




